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فاطمه طالبیان شریف   »دریاچه قو« به نویسندگی و کارگردانی 
مهسا غفوریان و تهیه‌کنندگی مسعود حکم‌آبادی، داستان 
شاهزاده‌ای به نام »زیگفرید« را روایت می‌کند که در روز تولدش با 
دختری به نام »اودت« آشنا می‌شود. او دختری است که به همراه 
دختران دیگری توسط جادوگر بدذات »روثبارت« به قوهای سفید 
تبدیل شده‌اند تا به خاطر زیباییشان مانع ازدواج دختر »روثبارت« 
که نامش »اودیل« است، نشوند. این دختران فقط در شب به 

شکل انسان درمی‌آیند؛ ولی در طول روز همچنان قو هستند.
طلسم تمامی دختران، تنها زمانی شکسته می‌شود که یکی از 
آن‌ها بتواند در جشن تولد شاهزاده »زیگفرید« توجه او را به خود 
جلب و با او ازدواج کند. شاهزاده »زیگفرید« که تحت تأثیر زیبایی 
و غم‌انگیزی »اودت« قرار می‌گیرد، به او قول می‌دهد وفادار بماند. 
در ادامه، شاهزاده در دام حیله‌های »روثبارت« گرفتار می‌شود که 
وعده ازدواج با »اودیل« را که فقط در ظاهر شبیه »اودت« است، 
مطرح می‌کند. این اتفاق سبب می‌شود اتفاق‌های سهمگین‌تری 
تا انتهای داستان رقم بخورد. در این هنگام بسیاری از ماجراها 
از جمله جریان خیانت پادشاه به همسرش آشکار شده و این 
حقیقت نمایان می‌شود که »اودیــل« فرزند پادشاه بوده است. 
پس از افشا شدن این اتفاق، پادشاه خودکشی می‌کند و»روثبارت« 
قتل او را به گردن »اودت« می‌اندازد و با این تهمت »اودت« و به 
تدریج تمام خاندان سلطنتی نابود شده و »اودیل« وارث تخت 
و تاج می‌شود. داستان »دریاچه قو« مفاهیمی از عشق، فریب، 
وفاداری و قربانی شدن را در خود دارد و همچنان یکی از جذاب‌ترین 

و پرطرفدارترین آثار باله جهان است.
نمایش موزیکال »دریاچه قو«  اوایل سال 1404 در مشهد به روی 
صحنه رفت. این شب‌ها و اما دوباره شاهد اجرای این نمایش در 
سالن اصلی تئاتر شهر مشهد هستیم. در چند سال گذشته هم 
رضا صابری این نمایش را در مشهد به روی صحنه برد. »دریاچه 
قو« برگرفته از اثر معروف ایلیچ چایکوفسکی و بر اســاس باله 
جاودانه او ساخته شده که حاصل تلاش و تمرین یک گروه تقریباً 
100 نفره است که با آهنگ‌سازی میلاد قنبری و با صدای گلاب 
آدینه و سجاد افشاریان اجرا می‌شود. در ادامــه، به گفت‌وگو با 
برخی از بازیگران اصلی این نمایش پرداختیم تا روایت آن‌ها را از 

نقشی که در این نمایش بازی می‌کنند، جویا شویم.

همذا‌ت‌پنداری تماشاگران با »روثبارت«■
بازیگر نقش »روثبارت« در گفت‌وگو با ما با بیان اینکه حدود یک 
سال است درگیر این نمایش هستیم، اظهار کرد: خیلی نشدن‌ها 
به خاطر اسم نمایش و مسائل دیگری جلو پای ما بود. بازی کردن 
شخصیت منفی برای من همین‌قدر که شیرین است، خیلی 
سخت هم است؛ چون مرز میان خوب یا افتضاح بودن را داریم 
یا نقش خوب درنمی‌آید یا یک نقش منفی درخشان ایجاد 

می‌شود.
نینا گودرزی با تأکید بر اینکه شخصیت »روثبارت« بی‌نظیر است، 
افزود: من وقتی بچه بودم، باربی دریاچه قو و تئاتر دریاچه قو را 
تماشا می‌کردم و همیشه از شخصیت‌های منفی بدم می‌آمد؛ 

یعنی دوست داشتم همیشه سفیدی برنده شود؛ ولی برخورد 
تماشگران به گونه‌ای است که خیلی با »روثبارت« ارتباط برقرار 
می‌کنند و می‌گفتند ما با روثبارت همذات‌پنداری می‌کنیم و این 

خیلی جالب بود.
وی با بیان اینکه هیچ‌کس آدم بدی نیست و یک نقطه تاریک 
می‌تواند انسان را به یک مرحله دیگر برساند، عنوان کرد: بازی کردن 
این نقش خیلی سخت و پرچالش بود، به خاطر سن و ابهتش؛ من 
27 سال دارم و نمی‌توانم این نقش را عین سن آن شخصیت بازی 
کنم؛ اما خود کاراکتر »روثبارت« به من راه داد و خیلی با من مهربان 
بود. در زندگی خودم روثبارت خیلی به من کمک کرد؛ یعنی قرار 
نیست همه عاشق تو باشند. تو خودت بدانی که هدفت چیست، 

کافی است. شخصیت »روثبارت« 18 سال پای انتقامش ماند.

غرور را بی‌ارزش کنیم!■
بازیگر نقش »پادشاه« در نمایش »دریاچه قو« نیز با اشاره به 
اینکه در اجــرای ابتدای ســال، مسعود عقلی این نقش را بازی 
می‌کرد، اظهار کــرد: او به دلایلی در دور دوم اجراها نتوانست 
شرکت کند و من از اجرای چهل و پنجم به بعد اضافه شدم. یک 
مرحله زمانی یک ماهه فرصت داشتم برای اینکه نقش پادشاه 

را حفظ کنم.
سعید باصری با بیان اینکه تلاش کــردم نسخه متفاوتی ارائه 
دهم، عنوان کرد: تلاش من این است که نسخه‌ای را که خودم 
خلق می‌کنم، بسازم. از آنجایی که شخصیت حدود 85 سال 

سن دارد، رسیدن به پروسه بیان و بدن این نقش سخت بود و کم 
و کاستی‌هایی هم اکنون داشتیم؛ ولی هرچه بیشتر پیش رود، 

بهتر خواهد شد.
وی با بیان اینکه این شخصیت یک هدف اصلی دارد که عشق 
از دست رفته‌‎اش را برگرداند و با دلش زندگی کند، افــزود: ولی 
غرور و تکبرش در دوران جوانی به او این اجازه را نمی‌دهد و از این 

شخصیت می‌توان یاد گرفت که به غرورمان بها ندهیم.

ایدئولوژی »اودت«؛ گفت‌وگو برای حل مسائل غلط و جاافتاده ■
در جامعه

بازیگر نقش »اودت« با بیان اینکه این شخصیت از جهت‌هایی 
و از نظر فکری به من نزدیک است، گفت: به این معنا که در عین 
اینکه از آن جادوگر و خشم و طلسمی که برایشان اتفاق افتاده 
می‌ترسد؛ ولــی سعی می‌کند بر ترسش غلبه کند؛ چــون فکر 
می‌کند ایدئولوژی‌اش خیلی مهم‌تر و باارزش‌تر از ترس است، 
سعی می‌کند بایستد و باشهامت باشد. این بخش خیلی جالب 
است؛ یعنی همان‌طور که در شرایطی است که خیلی می‌تواند 
ترسناک باشد و بی‌شک مثل هر آدم دیگری می‌ترسد، اسطوره‌ای 
و فرازمینی نیست؛ ولی تلاش می‌کند حرفش را بزند و دغدغه‌مند 

است.
سپیده مذهب با اشــاره به اینکه کار اصلی او موسیقی و آواز 
کلاسیک است، اظهار کرد: به خاطر اینکه »اودت« قرار بود قطعه 
بخواند و همراه با قوها در گروه  یک سری قطعات اجرا شود، تصمیم 

گرفتند »اودت« را من بازی کنم. 
وی با بیان اینکه »اودت« در جایی قرار گرفته که همه جور دیگری 
ً انسان‌ها دوست دارند همرنگ جماعت  فکر می‌کنند، افزود: اصولا
باشند؛ اما »اودت« چیزی را که منطق و عقلش می‌گوید اشتباه 
است، دنبال نمی‌کند. ایدئولوژی »اودت« این است که جنگ چه 
معنی دارد و در این باره حرف می‌زند. یک پیام خیلی مهم دیگر این 
است که ممکن است طی سال‌ها مسئله‌ای تبدیل به یک فرهنگ 
و طرز فکر شود؛ اما لزوماً نمی‌تواند درست باشد و اگر جایی به این 
نتیجه می‌رسیم که از روی عقل و منطق با مطالعه مسئله‌ای به 

اشتباه جلو می‌رود، باید در موردش صحبت کنیم.

عبور از دیوارهای ترس؛ راهی به سوی رشد و تجربه■
بازیگر نقش »زیگفرید« نیز اظهار کرد: نقش من شاهزاده‌ای 
است که در تمام این سال‌ها به واسطه شاهزاده بودن و اینکه پدرش 
مستبد، فاتح و جنگاور بوده، به شدت تحت محافظت خانواده 
سلطنتی قرار داشته و بیشتر عمرش را با مادر و ندیمه‌ها سپری 
کرده و مدام در قصر و تحت‌الحفظ بوده است. با ورود »اودت« به 
داستان، مقداری ماجرا فرق می‌کند و عاشق دختری می‌شود که از 
قضا دختری است که با خاندان سلطنتی، خون‌خواهی و مستبد 
بودن پادشاه مشکل دارد. پدر با ازدواج او مخالفت می‌کند و این 
مخالفت به جایی می‌رسد که کم‌کم »زیگفرید« تصمیم می‌گیرد 
مقابل پدرش بایستد و بخواهد مستقل‌تر باشد و برای نخستین 
بار تصمیم بگیرد با چه کسی ازدواج کند. در انتهای داستان با ورود 

»روثبارت« یک سری حقایق هم فاش می‌شود و اینجا شکل‌های 
دیگری از زیگفرید را می‌بینیم.

آرمان صفری با بیان اینکه هیچ کدام از مردم عوام هیچ‌گاه شاید 
ارتباط مستقیمی با خاندان سلطنتی نداشته باشند، افــزود: 
اجرای این نقش‌ها از لحاظ شیوه رفتاری چه در فیزیک و چه در 
بیان مستلزم این بود که حالا فیلم‌ها و کتاب‌های مختلفی دیده 
شود، یا در آن برهه زمانی که این نمایش اتفاق افتاده، راجع به آن 
تحقیق شود که ببینیم این شخصیت‌ها چطور بودند. این‌ها همه 
در شکل‌گیری نقش، یک چالش به حساب می‌آید و رفته‌رفته 
هرچه تعداد اجراها بیشتر شود، این بازی بیشتر برای خود بازیگر 

جا می‌افتد.
 وی با اشاره به تعداد بازیگران بسیار این نمایش و با بیان اینکه 
نزدیک به یک سال تمرین‌های »دریاچه قو« طول کشید، اضافه 
کرد: در این کار تعداد نفراتی که روی صحنه هستند، به شدت زیاد 
است؛ ابتدای تمرین فقط بچه‌های گروه فرم تمرین می‌کردند و 
هنوز تمرین‌های ما بازیگران اصلی شروع نشده بود. وقتی بچه‌های 
فرم آن شکل اولیه‌ای را که باید، گرفتند، ما به آن‌ها اضافه شدیم 
و تمرین‌هایی با بچه‌های فرم داشتیم. یک سری تمرین‌ها را هم 
بازیگران اصلی داشتند که این پروسه هم از تمرین‌ها تا دورخوانی و 
تحلیل نقش‌ها و صحبت‌ها و تمرین‌های تک به تک و جزء به جزء 
و تمرین‌های صحنه‌های مختلف دو تا بازیگر حدود یک سال زمان 
برد. این سختی‌ها واقعاً ارزش داشت. دست‌کم برای من خیلی 

تجربه شگفت‌انگیزی بود.
ایــن بازیگر با بیان اینکه گاهی وقت‌ها شاید لازم باشد از 
پوسته‌ای که برای خود ساخته‌ایم، بیرون بیاییم و تا زمانی که 
پایمان را از این محدودیت‌ها و از این چارچوب بیرون نگذاریم، 
خیلی چیزها برایمان شفاف نمی‌شود، گفت: ممکن است 
وقتی این ترس‌ها و این دیواره‌ها را رد کنیم، اتفاقی بیفتد که ما 
را از موقعیت فعلی خارج کند. این مسئله موجب می‌شود ما با 
جهان دیگری روبه‌رو شویم و کمک می‌کند یک سری مسائل 
را زودتــر متوجه بشویم و هر چقدر هم بیشتر تجربه کنیم، 
بی‌شک پخته‌تر خواهیم شد؛ ولی اگر فقط بمانیم و بسنده 
کنیم و آن محدودیت‌ها و حداقل‌ها برایمان کافی باشد، فکر 

می‌کنم اتفاق خوبی برایمان نمی‌افتد.
صفری عنوان کرد: در این نمایش هر کسی سنگ خودش را 
به سینه می‌زند و تنها کسی که برایش دلسوزی نمی‌شود، 
شاید »زیگفرید« باشد؛ یعنی پادشاه، ملکه یا هر کسی اگر 
حرفی می‌زنند، فقط به خاطر این است که خطاهای خودشان 
را توجیه کنند و کــارشــان را پیش ببرند و حــالا ایــن وسط 
»زیگفرید« بهانه‌ای برای این است که بتوانند توجیه بهتری 
داشته باشند که ما به خاطر او این کارها را انجام ندادیم. 
یک بخش هم این است که اطرافیان ما هر چقدر بخواهند 
بگویند ما نگران تو هستیم و اگر این کار را بکنی بهتر است، 
فقط هر کسی به گمان و از ظن خودش آن ماجرا را می‌نگرد 
که به نفع خودش باشد؛ یعنی اگر سودی نداشته باشد و 
منفعتی در کار نباشد، بی‌شک نگران حال تو نخواهند بود.

گفت‌وگو با بازیگران نمایش »دریاچه قو« به بهانه پرفروش‌ترین تئاتر 1404 که برای دومین بار در سال جاری روی صحنه می‌رود

پرواز سپید در ساحل سرنوشت
I 10808 شماره I سال سی و هشتم I 2025 3 دسامبر I 1447 12 جمادی الثانی I 1404 چهارشنبه 12 آذر I

گزارش

در نشست علمی و تخصصی بررسی طرح‌ها و تجارب زیارت و گردشگری مشهد مطرح شد

نهادها با وجود فراهم کردن زیرساخت، از گردشگری زیارت انتفاع مالی نمی‌برند
فــریــده خــســروی| رئیس مرکز پــژوهــش‌هــای شــورای 
اسلامی شهر مشهد در سلسله‌نشست‌های علمی و 
تخصصی بررسی طرح‌ها و تجارب زیارت و گردشگری 
مشهد که با عنوان »خط ویژه مشهدگردی« برگزار شد، 
اظهار کرد: مسئله گردشگری زیارت یکی از دغدغه‌های 
اصلی همه کسانی است که در شهر مشهد مشغول 
فعالیت هستند. از طرفی شهر مشهد بر مبنای حرم 
مطهر رضوی شکل گرفته و نمی‌توان به غیر از هویت 

رضوی برای آن متصور بود.
ایمان فرهمندی با بیان اینکه مشکل اصلی و مهم 
ما در زمینه گردشگری، اقتصاد گردشگری اســت و 
به نظرم باید در زمینه اقتصادی مؤلفه‌های فــراوان را 
در نظر گرفت، خاطرنشان کــرد: تأمین منابع مالی و 
ناوگان مورد نیاز نیز مسئله مهم دیگری است که باید 
بــرای آن برنامه‌ریزی کــرد. همچنین با توجه به طرح 
مطرح شده درباره اتوبوس‌های دو طبقه بدون سقف 
گردشگری، محدودیت‌های قانونی را برای تردد این نوع 
اتوبوس‌ها در شهر داریم؛ چرا که ما در مشهد از تجربه 
استفاده از این نوع اتوبوس برخوردار هستیم و در ایام 
و مناسبت‌های مختلف از آن بهره‌برداری شد. ارزیابی 
که از عملکرد آن وجود دارد هم مثبت است و نشان 
می‌دهد نیازمند این اتوبوس گردشگری هستیم؛ اما از 

نظر قانونی نتوانستیم آن را پلاک کنیم.
وی گفت: باید مزیت نسبی خطوط گردشگری در 
مقایسه بــا شبکه گسترده اتــوبــوســرانــی مــوجــود )با 
بیش از ۷۰ خط فعال( مشخص شــود. چرا باید زائر 
بــرای استفاده از ایــن سیستم بلیتی با قیمت ۵۰ یا 
۱۰۰هزار تومان تهیه کند، در حالی که در شبکه موازی 
اتوبوسرانی می‌تواند با بلیط 2هزار تومانی به بسیاری از 

مقاصد دسترسی داشته باشد؟ 
فرهمندی ادامـــه داد: اگــر مخاطب اصــلــی، زائـــران 
غیرمشهدی باشند، باید مبدأ خطوط از محل‌های 
اسکان آن‌ها تعریف شود، نه فقط از حرم مطهر رضوی. 
بــرای مثال، چه ضرورتی دارد فــردی از حرم مطهر به 
آرامگاه فردوسی یا مجموعه‌های گردشگری دوردست 
برود؟ در حالی که اگر مبدأ خطوط در محدوده هتل‌ها 
و مراکز اقامتی پرظرفیت شهر قــرار گیرد، کارآمدی 

سیستم افزایش می‌یابد. 
رئیس مرکز پژوهش‌های شورای اسلامی شهر مشهد 
با تأکید بر اینکه ایجاد هر سیستم نیازمند رعایت 
ترتیب و تــوالــی اســـت، خــاطــرنــشــان کـــرد: نمی‌توان 
بــدون داشتن سیستم‌های سطح پایین‌تر، سیستم 
سطح بالاتر را اجرا کرد. برای نمونه، در مشهد شبکه 
ریــلــی چهارخطی در حــال توسعه اســـت؛ امــا بــدون 

سیستم تغذیه‌کننده مانند اتوبوسرانی، تاکسیرانی 
یا دوچرخه‌های اشتراکی، این شبکه در نهایت کمتر 
از ۱۰درصــد سفرهای شهری را پوشش خواهد داد. 
بنابراین، وجود سیستم‌های مکمل و سطح پایین‌تر 
ــروری بـــوده و در حــوزه  بـــرای تغذیه شبکه اصــلــی ضـ
گردشگری نیز همین منطق برقرار است. پیش از ایجاد 
خطوط گردشگری باید تــورهــای گردشگری مستقر 
شوند، جا بیفتند و مخاطب ویــژه خود را پیدا کنند. 
پس از آن می‌توان به مرحله بعدی یعنی طراحی خطوط 
گردشگری وارد شد. در شرایط فعلی به‌ نظر می‌رسد 
اجــرای خطوط گردشگری در کوتاه‌مدت و میان‌مدت 
چندان مؤثر نخواهد بود و نمی‌تواند انتظارات موردنظر 

را برآورده کند. 
فرهمندی عنوان کرد: در کشور چیزی به نام اقتصاد 
گردشگری به‌ معنای واقعی نداریم و تنها دو جدول 
مالی داریم که یک جدول آن درآمد را بدون هزینه و یک 
جدول هزینه‌ها را بدون در نظر گرفتن درآمد، محاسبه 
می‌کند. جدول نخست مربوط به بخش خصوصی و 
جدول دوم مربوط به ارائه خدمات عمومی است. به این 
معنا که بخش خصوصی با در نظر گرفتن درآمد هزینه 
می‌کند و بخش عمومی بــدون در نظر گرفتن درآمــد، 

تنها هزینه می‌کند.
وی ادامه داد: آستان قدس رضوی، شهرداری و دولت 
به‌عنوان نهادهایی که بیشترین زیرساخت‌ها را برای 
گردشگری زیارت فراهم می‌کنند، اکنون انتفاع مالی 
از حوزه گردشگری زیارت را نمی‌برند. به نظرم باید با 
توجه به این موضوعات اکوسیستم اقتصاد گردشگری 
را شکل دهیم و با پای کار آمــدن همه نهادها به یک 

تعریف مشترک برسیم.

مقصد اصلی زائران، زیارت است■
مدیرعامل بنیاد فرهنگی سازمان علمی فرهنگی آستان 
قــدس رضـــوی  نیز در ایــن نشست بــا تأکید بــر اینکه 
هم‌افزایی در ارائه طرح‌ها مهم است، گفت: مشهد وجه 
تمایز و وجه ترجیحی‌اش در حوزه گردشگری حرم مطهر 
امام رضا)ع( است و نباید روی مسائل دیگر تمرکز کنیم. 
زیارت مسئله‌ای نیست که آن را در کنار دیگر مقاصد 

گردشگری بگذاریم و در نهایت آن را حذف کنیم.
سید محمدصادق علی‌پرست افزود: هنگامی که یک 
پاکستانی با وجود سختی‌های زیاد به مشهد می‌آید، 
ــرای رفتن به پــارک‌هــای آبــی که نمی‌آید؛ بلکه برای  ب
زیارت امام رضا)ع( به مشهد می‌آید. به همین خاطر 
نمی‌توان برای کسی که مقصد اصلی‌اش زیارت است، 
برنامه‌ای بچینیم و بگوییم تنها ۲۰ دقیقه به زیارت برو.

وی با بیان اینکه در حرم مطهر امام رضــا)ع( تنها در 
زمانی که هیچ مناسبتی وجود نــدارد و یک روز کاری 
عادی است، ۲۰۰هزار تردد ثبت می‌شود، اظهار کرد: 
در اوج شلوغی و حضور زائـــران ایــن عــدد به بیش از 
۳۰میلیون تردد می‌رسد. خدمات در حرم مطهر رضوی 
بــه صــورت مـــداوم ادامـــه دارد و ممکن اســت در یک 
ساعت به یک‌میلیون نفر در حال ارائه خدمت باشیم. 
نیاز زائــر، شبکه مسائل و مشکلات، تسهیل زیارت 
و اسکان و تکریم زائران از جمله مسائلی هستند که 
ما در آستان قدس رضوی همواره به دنبال حل آن‌ها 

هستیم.
علی‌پرست تأکید کرد: تقاضا دارم روی مقصد اصلی 
زائــران که زیــارت اســت، تمرکز کنید؛ چرا که بازارها و 
اماکن تاریخی و مجموعه‌های گردشگری در سایر نقاط 
کشور نیز هستند و تنها چیزی که مشهد را متمایز 

می‌کند، وجود بارگاه منور حضرت رضا)ع( است.

موضوع بازاریابی چهار خط گردشگری اهمیت ویژه‌ای ■
دارد

معاون زیارت و گردشگری سازمان فرهنگی و اجتماعی 
شهرداری مشهد نیز گفت: به تازگی پژوهشی توسط 
شهرداری و با همکاری جهاد دانشگاهی انجام شده 
است. نتایج نشان داد کمترین میزان آشنایی زائران با 
اماکن تاریخی حدود ۲۲درصد بوده است. در مقابل، 
بیشترین مــیــزان آشنایی مــربــوط بــه بــازارهــا و مراکز 
تجاری با حدود ۴۴درصد بود؛ یعنی حتی بالاترین رقم 

نیز زیر ۵۰درصد قرار دارد. 
سید جلیل بامشکی افــزود: ما چهار خط گردشگری 
تعریف کرده‌ایم. در نشست‌هایی که با سرمایه‌گذاران 
داشتیم، تأکید شد دست آن‌ها برای کسب درآمــد و 
تعریف مدل اقتصادی باز اســت. افــزون بر تبلیغات 
داخـــل اتــوبــوس‌هــا، ایــســتــگــاه‌هــا و نــقــاط تــوقــف نیز 

می‌توانند درآمدزا باشند.

مشهد ظرفیت ایجاد شبکه‌ گردشگری را دارد■
در ادامــــه، مــدیــر عــامــل شــرکــت تــوســعــه گــردشــگــری 
شهرداری مشهد با بیان اینکه شبکه‌های حمل‌ و نقل 
گردشگری درون‌شهری با هدف ایجاد زیرساخت‌های 
منظم و تجربه‌محور برای گردشگران طراحی می‌شوند، 
اظهار کرد: ایجاد چنین شبکه‌ای الزامات خاصی دارد. 
در یک مطالعه تطبیقی، پنج شهر پیشرو در این حوزه 
-دبی، سنگاپور، بارسلونا، پاریس و استانبول- را مورد 
بررسی قرار دادیم. نتایج نشان داد هر شهر با توجه به 
بافت و ویژگی‌های خود، مدل متفاوتی را پیاده کرده 

اســـــــــت. 
برای مثال، دبی بافت سنتی فشرده‌ای ندارد، در 

حالی که شهرهای تاریخی چنین بافتی را دارا هستند. 
بنابراین اصل مأموریت و هدف، ملاک طراحی شبکه 

قرار گرفته است.
ــه ایــنــکــه شــهــر مشهد  ــاره ب ــا اشــ مصطفی شــریــف ب
نیز ظرفیت ایــجــاد چنین شبکه‌ای را دارد و از نظر 
اقتصادی برای سرمایه‌گذاران کاملاً توجیه‌پذیر است، 
ادامه داد: نکته مهم آن است که این موضوع باید در 
گفت‌وگوها بــرای سرمایه‌گذاران اثبات شــود. تجربه 
پنج شهر نشان می‌دهد هیچ‌یک از ایــن شبکه‌ها با 
مشارکت مستقیم بخش دولــتــی ایــجــاد نشده‌اند؛ 
بلکه بخش خصوصی متولی بــوده و در همه مــوارد، 
به ایــن جمع‌بندی رسیده‌اند که بــدون حضور فعال 
مدیریت شهری، اجــرای شبکه پایدار نخواهد بود و 

موفق نمی‌شود.
ــژگــی‌هــای ضــــروری شبکه  ــرد: وی ــ وی خــاطــرنــشــان ک
گردشگری مشهد عبارت‌اند از ترکیبی بودن ناوگان، 
استفاده همزمان از قطارشهری، تاکسیرانی و سایر 
وسایل حمل ‌و نقل؛ به‌ویژه در بافت‌های تاریخی که 
ــدارد. همان‌طور کــه در  امــکــان ورود اتــوبــوس وجــود نـ
شهر پاریس هم این حمل و نقل ترکیبی وجود دارد و 
شبکه مترو را با این موضوع درگیر کرده‌اند. همچنین 
ایستگاه‌های اختصاصی باید در نقاطی جانمایی شوند 
که خود جاذبه گردشگری محسوب می‌شوند. این امر 
هزینه تمام‌شده را کاهش داده و حس آزادی، امنیت 
و نظم را به گردشگر منتقل می‌کند. در این مدل بلیت 
۲۴ ساعته است و گردشگر می‌تواند در طول ۲۴ ساعت 
بارها از شبکه استفاده کند، در ایستگاه‌های مختلف 
پیاده شود، جاذبه‌ها را بازدید کند و دوباره سوار شود. 
ــن، ارائـــه محتوای چند زبــانــه گردشگری  افـــزون بــر ای
غنی شامل راهنماهای صوتی چندزبانه و تاریخچه 
مکان‌ها، در کنار خدمات سخت‌افزاری ضروری است.
مدیرعامل شرکت توسعه گردشگری شهرداری مشهد 
افزود: نکته بعدی، ایجاد یکپارچگی در دسترسی‌ به 
جاذبه‌های گردشگری اســت که باید در ایــن طراحی 

مــدنــظــر 
قرار گیرد و بهره‌ جستن از فناوری اطلاعات نیز در 

این زمینه اهمیت دارد. مهم‌ترین اهمیت اجرای این 
طرح در شهر مشهد، کاهش سردرگمی زائر است. ما 
در مشهد واقعاً با مسئله سردرگمی مواجه هستیم. 
بسیاری از مشهدی‌ها به ما می‌گویند: »شما اصلاً جای 
دیدنی ندارید، مشهد جای دیدنی ندارد«. حتی خود 
مشهدی‌ها هم گاهی به این موضوع قائل‌اند؛ اما اگر 
مراجعه کنند، به آن‌ها گفته می‌شود که فقط ۱۵ خانه 

تاریخی فعال داریم.

یکی از مشکلات بزرگ مشهد، شناخت نداشتن مردم ■
نسبت به شهر خودشان است

ــه، مدیر احــیــای بافت‌های تاریخی سازمان  در ادامـ
بازآفرینی فضای شهری شــهــرداری مشهد بــا بیان 
اینکه ما در مشهد زیرساخت‌های زیادی داریم؛ اما این 
زیرساخت‌ها به هم متصل نیستند، گفت: بیش از ۱۵۰ 
آژانس گردشگری در شهر فعال‌اند؛ اما کمتر به آن‌ها 
توجه شده اســت. همین امر موجب شده مجموعه 
آژانــس‌هــا بیشتر بــه سمت مسیرهای گردشگری 
بیرونی حرکت کنند و تورها را به شمال، مرکز یا جنوب 
کشور ببرند؛ در نتیجه فرصت‌های متنوع اقتصادی در 

داخل مشهد کمتر ایجاد شده است.
بهزاد چوپان‌کاره یادآور شد: ما از قرن هشتم هجری 
ــران بــوده‌ایــم؛ امــا امــروز کمتر به سایر آثار  میزبان زائ
تاریخی توجه کــرده‌ایــم و تبلیغ مناسبی در فضای 
شهری انجام نــداده‌ایــم. در بسیاری از شهرها بیش 
از هزار تابلو برای معرفی بافت تاریخی و آثار مختلف 
نصب شده؛ اما در مشهد این توجه کمتر بوده است. 
به نظرم باید در مرکز شهر ون یا اتوبوس‌های ویــژه را 
به خطوط فعلی اتوبوسرانی اضافه کنیم و مسیرهای 
گردشگری موجود مانند ۲۴ گــذر تشرف و پنج گذر 
تاریخی می‌توانند با آثار و ابنیه تاریخی پلاک‌گذاری 
موجود این ظرفیت را ایجاد کنند و تنها کافی است 

تبلیغات مؤثرتر و گسترده‌تری را انجام دهیم.


